
diário oficial Nº 34.931   105Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 08 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 783972
Extrato da Recomendação nº 004/2022-MP/PJF
Procedimento Administrativo SIMP nº 000247-158/2021
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127 e 129, inci-
sos II, III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções nº 23/2007 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Ministério Público do Estado do Pará, 
combinados com o artigo 52, incisos I e VI, da Lei Complementar do Estado do 
Pará nº 57/2006, torna pública a expedição da Recomendação nº 004/2022-MP/PJF 
nos autos do Procedimento Administrativo Nº 000247-158/2021 que se encontra a 
disposição na Promotoria de Justiça de Faro, situada na Rua Dr. Dionísio Bentes, s/
nº – Centro – CEP: 68.280-000,Faro – Fone/ Fax: (93)3557-1119.
Recomendação nº 004/2022-MP/PJF
Recomendados: Liquidante do contrato nº 055/2021 - Selton Lopes Marques, Pre-
feito do Município de Faro e Secretário de Obras e Transporte do Município de Faro.
Assunto: Recomenda ao Liquidante do contrato nº 055/2021 e ao Sr. Paulo Vitor Mi-
leo Guerra Carvalho, ordenador de despesas do contrato 055/2021, que somente 
realizem pagamentos para a empresa Serviços e Manutenção Diogo EIRELI, CNPJ nº 
27.409.896/0001-13, referente ao contrato 055/2021, após a apresentação de docu-
mentos comprovando que o serviço foi executado nos termos do processo licitatório.
Recomenda ao atual Secretário de Obras e Transportes de Faro que fiscali-
ze a correta execução do contrato 055/2021, firmado entre a Prefeitura de 
Faro e a empresa Serviços e Manutenção Diogo, a qual tem como objeto a 
execução de manutenção preventiva e corretiva no sistema de iluminação 
pública no Município de Faro. 
Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça 

Protocolo: 783957
EXTRATO DA PORTARIA nº 010/2022-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Pa-
trimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, com fundamento no 
artigo 24, § 2º, inciso I, da Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000092-200/2022, que se encon-
tra à disposição no Órgão de Execução Ministerial supracitado, localizado na Rodovia 
BR 316, Km 08, Centro, Município de Ananindeua/PA.
PORTARIA: nº 010/2022-MP/1ªPJDC
Objeto: “ACOMPANHAR A ADOÇÃO DE PROVIDÊNCIAS, PELA SECRETA-
RIA DE ESTADO E EDUCAÇÃO – SEDUC, PARA SANAR IRREGULARIDA-
DES APONTADAS NOS RELATÓRIOS TÉCNICOS Nº 993/2019, 032/2020 E 
142/2022, NA EEEFM EROTILDES FROTA AGUIAR, CONFORME RECOMEN-
DAÇÃO 003/2022-MP1ªPJDCANANINDEUA.”
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
Promotora de Justiça, Titular da 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua/PA

Protocolo: 783960
Extrato da Recomendação nº 003/2022-MP/PJF
Procedimento Administrativo SIMP nº 000235-158/2021
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127 e 
129, incisos II, III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções nº 
23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Minis-
tério Público do Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos I e 
VI, da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a 
expedição da Recomendação nº 003/2022-MP/PJF nos autos do Procedi-
mento Administrativo Nº 000235-158/2021 que se encontra a disposição 
na Promotoria de Justiça de Faro, situada na Rua Dr. Dionísio Bentes, s/nº 
– Centro – CEP: 68.280-000,Faro – Fone/ Fax: (93)3557-1119.
Recomendação nº 003/2022-MP/PJF
Recomendados: Liquidante do contrato nº 058/2021, Prefeito do Município 
de Faro, Secretário de Obras e Transporte do Município de Faro.
Assunto: Recomenda ao Liquidante do contrato nº 058/2021 e ao Sr. Paulo 
Vitor Mileo Guerra Carvalho, ordenador de despesas do contrato 058/2021, 
que somente realizem pagamentos para empresa K. B. serviços e Locação 
EIRELI, CNPJ nº 40.496.084/0001-10, após a apresentação de documentos 
comprovando que o serviço foi executado nos termos do processo licitatório.
Recomenda ao atual secretário de Obras e Transportes de Faro que fiscalize 
a correta execução do contrato 058/2021, firmado entre a Prefeitura de 
Faro e a empresa K. B. Serviços.
Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça 

Protocolo: 783952
EXTRATO DE PORTARIA Nº 016/2022-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000241-052/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 016/2022-MP/PJ de Aveiro
Interessados: Promotoria de Justiça de Aveiro/ Francisco Farias Serrão/ 
Banco do Bradesco
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as pro-
vidências a serem adotadas pela Banco Bradesco, agência 024 (Santarém/
PA) no caso do idoso FRANCISCO FARIAS SERRÃO, que afirma que o refe-
rido banco tem realizado descontos em sua conta bancária de empréstimos 
do qual o usuário desconhece.
Promotor de Justiça: Ítalo Costa Dias

Protocolo: 783943

Extrato da PORTARIA nº 005/2022-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
PORTARIA nº 005/2022-MP/PJCP, ( SIMP 000248-139/2022) que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, 
situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 
68685-000, Concórdia do Pará/PA.
PORTARIA nº 005/2022-MP/PJCP
Objeto: Acompanhar a atividade policial, nos termos do artigo 8° da reso-
lução 174/2017-CNMP. 

Protocolo: 783896
PORTARIA Nº 0192/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

100643/2022 ACIBETHANIA SILVA DE 
ARRUDA 2021/2022 18/01 a 

16/02/2022 18/01/2022 30

100797/2022 ALESSANDRA MARTINS 
BRAGA DE ARAUJO 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100703/2022 ALINE DOS SANTOS 
PRAIA 2021/2022 18/01 a 

16/02/2022 18/01/2022 30

100468/2022 ALOYSIO DE MELO 
RAMOS 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100627/2022 ANTONIO CRUZ NEVES 2021/2022 07/01 a 
05/02/2022 07/01/2022 30

100601/2022 BRUNO RODRIGO DAS 
CHAGAS LOPES 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100739/2022 CAMILA MARQUES DE 
AZEVEDO BELEZA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

116176/2022 CARLA MARIA CARVA-
LHO PASSOS 2021/2022 04/04 a 

03/05/2022 04/04/2022 30

116731/2022 CARLOS EDUARDO 
CUNHA DOS SANTOS 2021/2022 01 a 

30/05/2022 01/05/2022 30

100472/2022 CESAR ROGERIO SILVA 
PINTO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100475/2022 COSME LOBATO 
CORDEIRO 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100576/2022 DIANA KARLA FERREIRA 
REBELO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100463/2022 EDWALDO LOPES DA 
SILVA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100722/2022 ELIZEU DE PAULA 
GUIMARAES JUNIOR 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 10/01/2022 27

100937/2022 ERIVELTON DIAS FAYAL 2021/2022 10/01 a 
08/02/2022 10/01/2022 30

100586/2022 FABIOLA FERREIRA 
FIGUEIRA RANIERI 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100516/2022 FABRICIO BARRETO 
NASCIMENTO 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100610/2022 FERNANDO SILVA DE 
CARVALHO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100589/2022 FRANCISCO NUNES DA 
SILVA JUNIOR 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100585/2022 GEISMARIO SILVA DOS 
SANTOS 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100538/2022 GILBERTO TELES DA 
COSTA FONSECA 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100581/2022 GLENDA DOS SANTOS 
SANTANA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100763/2022 HELBER JAMES SOUSA 
BARROS 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100691/2022 HELIO JORGE REGIS 
ALMEIDA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100666/2022 HORMEZINO AVELINO 
RIBEIRO FILHO 2021/2022 17/01 a 

15/02/2022 17/01/2022 30

100542/2022 ICARO LUIZ BRITTO 
SAPUCAIA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100646/2022 IVAN NAZARENO PEREI-
RA DA SILVA 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

100665/2022 JOSE LUIS PIRES DO 
ROSARIO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100649/2022 LARISSA DA SILVA 
LEMOS 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30


